
 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 

DELIBERAZIONE N. 23 

DEL 21/04/2018 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO  
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITVO/ESECUTIVO INTERVENTI DI 

RIPRISTINO STRADA PRIVATA A MONTE DI VIA GARIGLIANO 
INTERESSATO DA UNA FRANA A SEGUITO DI ROTTURA DI UN 
TRATTO DI ACQUEDOTTO SOTTOSTANTE E APPROVAZIONE 
VERBALE DI ACCERTAMENTO DI SOMMA URGENZA 

 
 
L’anno duemiladiciotto addì ventuno del mese di aprile alle ore 11:00 nella Sala 
delle adunanze consiliari. 

Il Commissario, Dott. Raffaele RICCIARDI, nominato con decreto del Prefetto della 
Provincia di Alessandria n. 26237/2017 Area II del 28/12/2017, assistito dal 
Segretario Comunale, Dott.ssa Domenica La Pepa, ha adottato la deliberazione di 
cui all'oggetto sopra indicato. 
 

IL COMMISSARIO  

 
Richiamata la Legge Regionale 05.04.2017, n. 4, con cui è stato istituito il nuovo 
Comune denominato “Cassano Spinola”, derivante dalla fusione dei Comuni di 
Cassano Spinola e Gavazzana, a far data dal 1.01.2018, con sede legale presso la 
sede dell'originario Comune di Cassano Spinola; 
 
Vista la proposta di deliberazione del Responsabile dell’Area Tecnica, in merito a 
quanto in oggetto, corredata dei pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i, in merito alla regolarità tecnica e contabile, 
rispettivamente dai Responsabili dell’Area Amministrativa e dell’Area Finanziaria; 
 
Ritenuto di approvare l’allegata proposta della presente deliberazione e ritenuto, 
altresì, che sussistono particolari motivi di urgenza, ai sensi dell’art. 134, comma 
4°, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: 
“APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITVO/ESECUTIVO INTERVENTI DI RIPRISTINO STRADA PRIVATA 

A MONTE DI VIA GARIGLIANO INTERESSATO DA UNA FRANA A SEGUITO DI ROTTURA DI UN 



TRATTO DI ACQUEDOTTO SOTTOSTANTE E APPROVAZIONE VERBALE DI ACCERTAMENTO DI 

SOMMA URGENZA”; 

 
2. Di dichiarare, la presente deliberazione, stante l’urgenza, immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art.  134, comma 4°, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 



Provincia diProvincia diProvincia diProvincia di AlessandriaAlessandriaAlessandriaAlessandria 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 

da adottare con i poteri della Giunta Comunale 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITVO/ESECUTIVO INTERVENTI DI RIPRISTINO STRADA 

PRIVATA A MONTE DI VIA GARIGLIANO INTERESSATO DA UNA FRANA A SEGUITO DI ROTTURA DI 

UN TRATTO DI ACQUEDOTTO SOTTOSTANTE E APPROVAZIONE VERBALE DI ACCERTAMENTO DI 

SOMMA URGENZA  

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Premesso: 

- che in data 16/12/2017, il Comune di Cassano Spinola con Delibera del Consiglio Comunale n. 33, 

provvedeva ad affidare con concessione in uso gratuito alla Società Gestione Acqua SpA la 

gestione del Servizio Idrico Integrato (SII), con decorrenza dall’1/1/2018; 

- che nella notte del 03/01/2018, a causa di una perdita dell’acquedotto di Via Garigliano, si 

verificava lo scivolamento di una porzione di terreno che sosteneva la stradina privata di accesso 

ai civici da 30 a 40 di Via Garigliano al di sotto della quale passa la tubazione dell’acquedotto, 

come descritto nel verbale di sopralluogo del 08/01/2018 redatto dal Responsabile del Servizio 

tecnico comunale, assente durante l’evento e rientrato in data 08/01/2018 da un congedo per 

ferie; 

- che con determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 4 in data 05/02/2018, nelle more 

di definizione delle responsabilità dell’accaduto, stante l’urgenza, si provvedeva a conferire 

incarico a tecnici esterni per la redazione della Relazione Geologica, del progetto e per il collaudo 

statico;   

- che con deliberazione della giunta comunale n. 16 del 21/02/2018, veniva esclusa ogni 

responsabilità in capo a Gestione Acqua SpA per i danni causati dalla perdita dell’acquedotto; 

- che a seguito di denuncia di sinistro, l’Amministrazione accettava in data 08/03/2018 la proposta 

di risarcimento del danno della compagnia assicuratrice pari ad euro 25.000,00;  

 

Visto il progetto definitivo/esecutivo predisposto dal tecnico incaricato Ing. Domenico Rivarolo, 

depositato agli atti in data 07/03/2018 prot. 1037, da cui risulta una spesa complessiva di euro 

40.000,00 di cui euro 29.845,73 per lavori comprensivi degli oneri per la sicurezza ed euro 

10.154,27 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

Dato atto che a seguito dei controlli sullo stato della frana, con verbale del giorno 17 u.s. si è 

rilevato un preoccupante peggioramento delle condizioni della frana che hanno indotto il 

Responsabile del Servizio Tecnico ad ordinare, in pari data, all’impresa Boggeri SpA, con sede 

Legale in Loc. piano  - 15060 Cabella Ligure (AL), resasi immediatamente disponibile,  di procedere 



con somma urgenza alla rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità secondo le 

indicazioni di cui al progetto redatto dall’Ing. Domenico Rivarolo; 

Visto il Verbale di accertamento di somma urgenza redatto in data 17/04/2018, ai sensi dell’Art. 

163 del D.Lgs. 50/2016 e il conseguente Ordine di servizio in pari data con il quale è stato ordinato 

all’impresa Boggeri SpA di procedere con somma urgenza alla rimozione dello stato di pregiudizio 

alla pubblica incolumità; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 9 febbraio 2018 con cui il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione da parte degli Enti Locali è stato ulteriormente differito al 

31 marzo 2018 con autorizzazione dell’esercizio provvisorio; 

Atteso che a far data dal 1.01.2018, con L.R. in data 5 aprile 2017, n. 4, è stato istituito il neo 

Comune denominato “Cassano Spinola”, derivante dalla fusione dei Comuni di Cassano Spinola e 

Gavazzana; 

Dato atto che ai sensi del disposto dell’art. 125 del TUEL e dell’art. 12. (Disposizioni contabili) della 

legge regionale del 5.04.2017, n. 4, 1° comma, il comune risultante da fusione: 

a) approva il bilancio di previsione, in deroga a quanto previsto dall'articolo 151, comma 1, del testo unico, 

entro novanta giorni dall'istituzione o dal diverso termine di proroga eventualmente previsto per 

l'approvazione dei bilanci e fissato con decreto del Ministro dell'interno; 

b) ai fini dell'applicazione dell'articolo 163 del testo unico, per l'individuazione degli stanziamenti dell'anno 

precedente assume come riferimento la sommatoria delle risorse stanziate nei bilanci definitivamente 

approvati dai comuni estinti; 

Dato atto, quindi, che, nelle more di approvazione del bilancio di previsione 2018-2020, le somme 

prese a riferimento, ai fini del presente provvedimento, sono quelle del bilancio assestato 2017-

2019, esercizio finanziario 2018, degli originari Comuni di: 

- Cassano Spinola, approvato con deliberazione del C.C. n. 9 del 03/04/2017 e successivi 

provvedimenti di variazione; 

- Gavazzana, approvato dal Commissario Straordinario adottata con i poteri del Consiglio 

Comunale, n. 3 del 03/04/2017 e successivi provvedimenti di variazione 

Dato atto che nel bilancio di previsione 2017-2019, esercizio finanziario 2018, dell’originario Comune di 

Cassano Spinola, sussistono i fondi sufficienti per l’esecuzione dell’intervento come specificato di seguito 

nel dispositivo; 

Ritenuto di procedere approvazione del progetto definitivo/esecutivo nonché del Verbale di 

accertamento di somma urgenza e dell’Ordine di servizio sopra specificati, depositati agli atti 

dell’ufficio tecnico; 

Rilevata la competenza della Giunta comunale a deliberare in merito, ai sensi dell’art. 47 del 

T.U.E.L. n. 267/2000; 

Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione sono stati acquisiti gli allegati pareri 

favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i, in ordine alla regolarità 

tecnica e regolarità contabile;  

Visto il D.l.vo 267/2000 e la normativa vigente in materia; 

 

P R O P O N E 

 



- di stabilire che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto 

e s’intende totalmente richiamata; 

- di approvare il progetto definitivo/esecutivo predisposto dal tecnico incaricato Ing. Domenico 

Rivarolo, depositato agli atti in data 07/03/2018 prot. 1037 ed in particolare il relativo quadro 

economico sotto riportato: 

 

IMPORTO TOTALE LAVORI A MISURA  € 29.845,73 

IMPORTO A BASE D’ASTA  € 25.090,73 

IMPORTO ONERI PER LA SICUREZZA  € 4.755,00 

   

SOMME A DISPOSIZIONE  DELL’A.C.   

IVA 10% € 2.984,57  

SPESE TECNICHE   

Progettazione D.L. e Coordinamento Sicurezza compreso 

IVA e contributo previdenza 

€ 3.958,65  

Indagini geognostiche e relazione geologica compreso IVA 

e contributo previdenza 

€ 1.500,00  

Collaudo compreso IVA e contributo previdenza € 1.046,76  

Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 € 596,91  

Imprevisti € 67,38  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 10.154,27 

TOTALE  € 40.000,00 

 

- di approvare altresì il Verbale di accertamento di somma urgenza redatto in data 17/04/2018, ai 

sensi dell’Art. 163 del D.Lgs. 50/2016 e il conseguente Ordine di servizio in pari data con il quale è 

stato ordinato all’impresa Boggeri SpA di procedere con somma urgenza alla rimozione dello stato 

di pregiudizio alla pubblica incolumità; 

 
- di imputare la relativa spesa di € 40.000,00 nelle more dell’approvazione de bilancio di previsione 

2018-2010 all’esercizio provvisorio 2018 del bilancio 2017-2019 approvato dall’originario Comune 

di Cassano Spinola con C.C. n. 9 del 03/04/2017 e successivi provvedimenti di variazione, come di 

seguito riportato: 

      Importo 

 

Missione  Programma Titolo Capitolo PEG Codice conto 

finanziario 

Bilancio 

7.169,70 1 6 1 1140 132119 2018 

5.230,50 1 6 1 1080 259999 2018 

27.599,80 1 6 2 3017 131299 2018 

 

-  di dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnica per gli adempimenti conseguenti; 

 

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del T.U.E.L. n. 267/2000; 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Arch. Giacomo Tofalo 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL COMMISSARIO  

f.to Raffaele Ricciardi 

 

 

 

 

Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa  

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del 
Messo, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 9 maggio 
2018 all’Albo Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove 
rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Addì,  9 MAGGIO 208  Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  
 

■ è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del TUEL 267/2000. 

 
Addì, 21 APRILE 2018 

 Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa  

 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000 

Addì,  

 

 Il Segretario Comunale 

_________________________ 

 


